
J' 8~ '\?~, 'l ,u,'" ',i" """ "" 1""' ,- .", 1 \, ..... , \ "--A' ìJv'JiJli:lJ )j-·\;).1 t:,:;;cLu J l V l! ,. 

'f 1 "-r"',- ,.., 

La presente deliberazione viene affissa il I J li I I, i:004aIl'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
~ O r:; r~ -t .... 

Deliberazione della Giunta Provincia1e di Benevento n. 515 del v U I I. 20Ò~ 

OGGETTO':' S.P. FONDO VALLE ISCLERO - TRATTO S.SALVATORE TELESINO -
PAOLISI - LAVORI DJ COMPLETAMENTO. - FONDI LEGGE 166 DELL'1-0B-2002, ART. 
19 COMMA 1 LETTERA I. - Progetto per l'impegno delle economie di ribasso d'asta. 

L'anno duemilaquattro il giorno !SE, del mese di orro\b et 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segret 
L'ASSESSORE PROPONENTE le ~o.A <> #> 0,<,,=,0 .. < '=" < 

LA GIUNTA 

~ASSEjVTE 
loii~i""~ __ ._ 

A (l v Ti',7ì l'"T17' . ,u~J" • ...J. \ _l J..... 

A l" ,n T;' 7'-,,!"'P'r;t 
'5''')..)'L ... 1. ... 1 L 

presso 

VISTO il rapporto del S.1. prot. n. del .10.2004 che qui di seguito si 
riporta integralmente: 
"La strada prov.le in oggetto fu trasferita a questo Ente a seguito dell'Accordo Quadro per la Mobilità sottoscritto 
tra Regione Campania, Provincia di Benevento ed altri Enti interessati, tra cui il Consorzio di Bonifica della Valle 
Caudina. 

Con Legge n° 166 del 01/08/2002, art. 19 comma 1, lettera I, fu finanziato per € 1.500.000,00 per 
ciascuna annualità 2002 - 2003 - 2004, un intervento relativo ai lavori di completamento della suddetta arteria 
stradale. 

Con delibera di G. P. n° 195 del 02/05/2003 veniva approvato il progetto esecutivo relativo all'intervento 
di 1 A annualità come detto pari ad € 1.500.000,00 , interessante l'asse principale del tratto da S.Salvatore T. alla 
località Catinelle della lunghezza complessiva di mI. 16.564,87. 



In data 29/09/2003 fu stipulato un Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento ed il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti riguardante il finanziamento dell'intervento in oggetto che all'art. 4 prevede la 
possibilità dell'utilizzo delle economie di ribasso per la realizzazione di eventuali perizie di variante per ulteriori 
lavori di completamento dello stesso progetto, non previsti nel progetto originario. 

A seguito di asta pubblica esperita in data 06/05/2004 e della conseguente rimodulazione del Quadro 
Economico scaturito dall'aggiudicazione dei lavori ris"uli.-ava una economia di € 254.019,52 rispetto al 
finanziamento complessivo di € 1.500.000,00. 

Con nota prot. n° 6087 dell' 11/06/2004 questo Ente avanzava richiesta al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti per l'utilizzo di dette economie di ribasso. 

Con nota prot. n° 2363 del 21/07/2004 il Ministero, al fine di procedere all'istruttoria di merito, 
richiedeva la trasmissione di una relazione con la descrizione delle opere di miglioramento ai fini della sicurezza 
non previste in fase di elaborazione del progetto. 

Per l'impegno delle economie di ribasso è stato predisposto un progetto con il quale si prevede il 
completamento della pavimentazione dell'asse principale, per la lunghezza residua di mI. 3.654,10 con la 
medesima tipologia di intervento in corso di realizzazione per i primi mI. 12.910,77 , rendendosi così interamente 
fruibile, nelle necessarie condizioni di sicurezza, tutto l'importante collegamento viario esteso mI. 16.564,87. 

Le opere previste nel progetto di completamento riguardano essenzialmente: 
- fresatura per cm. 2 del piano viabile per mI. 3.375,10 
- fresatura per cm. 9 per una larghezza di mt. 7,00 del piano viabile per mI. 279,00 
- risagomatura per cm. 7 del piano viabile con binder per mI. 279,00 
- pavimentazione con tappetino bituminoso: mI. 3.654,10 

L'importo complessivo della Perizia di Completamento è così distinto nel seguente quadro 
economico: 

·2s4'jj19,52 

prezzi applicati alle singole categorie di lavoro corrispondono a quelli della tariffa della Regione 
Campania anno 2003.", 

RITENUTO necessario doversi prowedere all'approvazione del progetto per l'impegno delle 
economie di ribasso d'asta relativamente ai lavori di completamento lungo la S.P. FONDO VALLE 
ISCLERO - TRATTO S.SALVATORE TELESINO - PAOLISI- FONDI LEGGE 166 DELL'1-
08-2002, ART. 19 COMMA 1 LETTERA I., dell'importo complessivo di € 254.019,52, come 
sopraripartito. {I,.--, 

1~.,RE~S.l~\o, ~ILE " ~ .} \ri &3g .. -A \ \r pa) \ .. 

-, 

~"'~:~,':'~1:~~~'" "è-O $·~,·,t",,= 



l, 

_r 

.i'lt. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

uschini) 

~ 

Il Dirigente del Settore FINANZE 

E CONTROL~~~ONOMICO 
1~ (dr. ser~/ uollo) 

LA GIUNTA 

Su relazione del~~\ bi_J1f 

A voti unanimi ore li raFfl<J 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto per l'impegno delle economie di ribasso d'asta relativamente ai lavori di 
completamento lungo la S.P. FONDO VALLE ISCLERO - TRATTO S.SALVATORE 
TELESINO - PAOLISI - FONDI LEGGE 166 DELL'1-0B-2002, ART. 19 COMMA 1 
LETTERA I., dell'importo complessivo di € 254.019,52, così ripartito: 

- di imputare la spesa sul Cap. n012331/5, progr. n. 1350/1/04; 

- di autorizzare il Dirigente del S.I. , per tutti gli adempimenti consequenziali. 

H' '" t-·?àts:Fli~'~",cc.: .. 



"'" ,. 

Verbale letto, conferma~ sottoscritto IL PRESIDENTE 

====;.~~:'=~:;~~~.-~~~=== =~~=========== .. =. =========mltl~~~tJ~!~i~E) 1 · 
N.r;2.f gistro Pubblicazi()ne -~,' 
Si certifica che la presente de iberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 

t 

giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267. 

I -nno\ . / ~ A ~}l 

...-
BEN~VE / '\ l !~ ~u.: 

" /'/ 

O !L\ll~f: 1:~{S;EGH~~:.[~~I,~rG E N E RAL E 
("",ok il" ~",,,.;y.fJ),) 

=================================================~--
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data \ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lgs.\jb.:l18r9,S.~OOO, n. 
267. ' , !j / / 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
;,- 5 NOV" 2DOlt 

-------------------------
IL'RESPONSABILE DEL~'U, FlelO lLVfCE.~~(:r;~~~!:I:tr~JPi!GENERALE 
_________________ ----..,~. ~/bl/F__----- lf':;'iV Pr'!#:~ 1,::'''1''""/,,., 11,H uv • A' ___________________ ~ _________________ :.. __ ~~~_::=~.=...::!~='i::;..,~;:,..~ ___________ _ 
------------~~---~-- ~-------------------------------------------------

Si certifica che la. pr~sente de!!Qer'\Lt,i~ne ÀOdiyenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 26711 gIorno n; l'~U\L L .U, . 

\( Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18."08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO, lì ,~5 NOVI; 2001,. ~ 

ILVICr.Jk<§É~fl§~~,~~lf3ENERALE 

--------------------------------------------------~-~============== ------------------------------~------------------- - L -~ 
Copia per 
SETTORE --r AlrRBiliRùJTò-Re 
SETTORE RclfrrA=tA Q Cf 
SETTORE ______________ _ 

,>--Revisori dei Conti 
<$:Nucleo di Valutazione 

~"èQ1 ~~'4G 

~I. prot.n. v'>'. ~,U:iOl 
~ prot. n. 

~i~ ~~~t ~:========== 

," 
1-



.....,... 
'--, 

"'" ':'" 
PROVINCIA di BENEVENTO 

Settore Servizi ai Cittadini 
Servizio Affari Generali 

,{OS--1 
VIO-01 

Prot. n . ................... . Benevento/lì ...................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Il ( uJ/Cf?r AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

~, 

,--=~:~~,::~~ .. ~ 
I JJ. nO ~ ! 

r"L ;}O i .7.1'" <Y~ w:"> I!JJ fil . . . - l t-t;-iJ rt:LUOk i' ~ . 1 
~ ..... ~ .. a:::t--= .. ~-== .... ...--.~=iD_t~..-~ 

AL PRESIDENTE 
REVISORI DEI CONTI 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 535 DEL 06.10.2004 AD OGGETTO: S.P. FONDO VALLE 
ISCLERO - TRATTO S. SAL V ATORE TELESINO - PAOLISI - LAVORI DI 
COMPLETAMENTO - FONDI LEGGE 166 DELL'I-08-2002, ART.19 
COMMA l LETTERA I - PROGETTO PER L'IMPEGNO DELLE 
ECONOMIE DI RIBASSO D'ASTA-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

()w 
\ 



'" l' 

l 

, 

'i' 

.. 

• ! 
~ 

CI!­
~,. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

Prot. N° del 

OGGETTO: S.P. FONDO VALLE ISCLERO 
TRATTO S.SALVATORE TELESINO - PAOLISI 

LAVORI 01 COMPLETAMENTO 

FONDI LEGGE 166 DELL'1-0B-2002, ART. 19 COMMA 1 LETTERA I 

h~' 

Progetto per l'impegno délle economie di ribasso d'asta 

R E L~ A Z I C> N E 

1 



La strada prov.le in oggetto fu trasferita. a questo Ente a seguito dell'Accordo 

Quadro per la Mobilità sottoscritto tra Regione Campania, Provincia di Benevento ed altri 

Enti interessati, tra cui il Consorzio di Bonifica della Valle Caudina. 
t' 

~. 

Con Legge n° 166 del 01/08/2002, art. 19 comma 1, lettera I, fu finanziato per 

€ 1.500.000,00 per ciascuna annualità 2002 - 2003 - 2004, un intervento relativo ai lavori 

di completamento della suddetta arteria stradale. 

Con delibera di G.P. n° 195 del 02/05/2003 veniva approvato il progetto esecutivo 

relativo all'intervento di 1/\ annualità come detto pari ad € 1.500.000,00 , interessante 

l'asse principale del tratto da S.Salvatore T. alla località Catinelle della lunghezza 

complessiva di mI. 16.564,87. 

In data 29/09/2003 fu stipulato un Protocollo di Intesa tra la Provincia di 

Benevento ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti riguardante il finanziamento 

dell'intervento in oggetto che all'art. 4 prevede la possibilità dell'utilizzo delle economie di 

ribasso per la realizzazione di eventuali perizie di variante per ulteriori lavori di 

completamento dello stesso progetto, non previsti nel progetto originario. 

A seguito di asta pubblica esperita in data 96/05/2004 e della conseguente 
... 

rimodulazione del Quadro Economico scaturito dall'aggiudicazione dei lavori risultava una 

economia di € 254.019,52 rispetto al finanziamento complessivo di € 1.500.000,00. 

Con nota prot. n° 6087 dell' 11/06/2004 questo Ente avanzava richiesta al Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti per l'utilizzo di dette economie di ribasso. 
,. 

Con nota prot. n° 2363 del 21/07/2004 il Ministero, al fine di procedere 

all'istruttoria di merito, richiedeva la trasmissione di una relazione con la descrizione delle l 

opere di miglioramento ai fini· della sicurezza non previste in fase di elaborazione del 

progetto. 

2 



. , 

Per l'impegno delle economie di ribasso è stato predisposto un progetto con il 

quale si prevede il completamento çjella pavimentazione dell'asse principale, per la 

lunghezza residua di mI. 3.654,10 con la medesima tipologia di intervento in corso di 

f realizzazione per i primi mI. 12.910,77 , rendendosi così interamente fruibile, nelle 

necessarie condizioni di sicurezza, tutto l'importante collegamento viario esteso mI. 

,~ , 

l 

{ 

.. 
\ 

'" 

16.564,87. 

Le opere previste ~el progetto di completamento riguardano essenzialmente: 
,~ 

- fresatura per cm. 2 del piano viabile per mI. 3.375,10 

- fresatura per cm. 9 per una larghezza di mt. 7,00 del piano viabile per mI. 279,00 

- risagomatura per cm. 7 del piano viabile con binder per mI. 279,00 

- pavimentazione con tappetino bituminoso: mI. 3.654,10 

L'importo complessivo della Perizia di Completamento è così distinto nel 

seguente quadro economic9: 

~-;~ 

I prezzi applicati alle singole categorie di lavoro corrispondono a quelli della tariffa 

della Regione Campania anno 2003. 

3 



Fanno parte del presente progetto i seguenti allegati: 

- RELAZIONE 

- PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTO 

- ELENCO PREZZI UNITARI 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- SOMMARIO GENERALE DEL COMPUTO METRICO 

QADRO INCIDENZA PERCENTUALE MANO D'OPERA 

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

- PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

La spesa di € 254.019,52 va imputata sul Cap. 12331/5 progr. 1350/1/04. 

Benevento, settembre 2004 

R.U.P. 

~ 

4 

, 
<', 

,.. 
I 
.#o 

.. , 
~ 

f 

• 

\ 


